



# GAZETA WARSZAWSKA

W. SRZODĘ DNIA 2. GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 2. Grudnia.  
**SESSJA SEYMOWA CXCVII.**  
 Dnia 27. Listopada.

Po przybyciu J. K. Mości do Senatu, JP. Marszałek Konfed: Koron: w Zagaieniu swoim wyraził, ażeby nieprzerwanie postępując w rozpoczętej Materji, przystąpiono do kontynuacji Projektu o Rekrutach.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy dalsze Artykuły z tego Projektu, iakoż i różne od Półków dodatki podane. Po różnych licznych oświadczeniach zdaniach, y uczynionych odmianach y poprawach, niektóre Punkta z tego Projektu, jednomyślnością przyjęte zostały; dalszych zaś Punktów decyzya, do następującej odłożona została Sessji.

Za domaganiem się niektórych JJ. PP. Półków, czytany był Raport do Komisji Wojskowej przyślany, w którym doniesienie uczynione było od Officera Wojska Litewskiego iż był także od Officerów Małkiewskich, że kil-

ka Półków Rofyjskich, w Granicę W. Xięstwa Litewskiego wnieść miał.

Po przeczytanych takowym Raporcie, wielorakie otworzone były zdania, ażeby wczesną ostrożność y zabezpieczenie Granic Litewskich nastąpiło. Zaczyn podany został Projekt Zalecenia Komisji Wojskowej, ażeby ta, Wojsko Litewskie w Broni y Amunicyą opatrzyć, wziąwszy na to, ieżliby tego potrzeba wyciągała, pieniądze nawet ze Skarbu Koronnego; tudzież, ieżliby okoliczałości wyciągały, żeby Komendy Wojska Litewskiego, Wojskiem Koronnym zmocniła; mając zawsze granice y w Koronie dobrze opatrzone. Na takowe Zalecenie, jednomyślna wszystkich nastąpiła zgoda.

Sessja Solwowaną została na Poniedziałek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 30. Listopada.

Dnia 19. Listopada podana jest do Aktów tutejszych nowa Konstytucya następująca:



## *Kommissye Woiewodzkie y Powiatowe w Wielkim Xięstwie Litewskim.*

Rząd dobry gdy jest jedyną całością, o-  
zdoby y pożytków Kraiowych załadą, ażeby  
przezo do ukuteczenia tych szczęśliwości dą-  
żącemu powfzechnemu Ustaw Seymu ninieysze-  
go zamiarowi, odpowiadały y pomagały, szcze-  
gulsie każdego Woiewodztwa y Powiatu urzą-  
dzenia: My Król, za zgodą Seymujących Sta-  
nów ustanawiamy, po wszystkich Woiewodztwach,  
Powiatach, y w Xięstwie Zmudzkiem Prowin-  
cyi Wielkiego Xięstwa Litewskiego, Kommissye  
Porządkowe, w następujących przepisach.

Każde Woiewodztwo y Powiat na pier-  
wszym Seymiku Gromicznym Gospodarskim,  
Obywatelów swego Woiewodztwa, czy Powiatu,  
dobrze osiadłych, pod Kondemnatami niezosta-  
jących, w niczym podług Prawa nie notowanych,  
Osób piętnaście najmniej (zostawiając wolność  
każdemu Woiewodztwu y Powiatowi obierania  
więcej Kommissarzów, jeżeliby tego uznali po-  
trzebę) czy iedaomyślnością, czy większością  
głolów wybierze, y na lat dwa kredensować bę-  
dzie, a Xięstwo Zmudzkie y Powiat *Oszmiański*  
iako dwie Repartycje mający, na każdą Repar-  
tycyą po Osób piętnaście wybierać ma.

Z Urzędników Ziemskich y Grodzkich po  
iedney tylko Osobie z Ziemstwa y Grodu umie-  
szczonemi w Kommissyi być mogą, celem nie-  
ubliżenia kompletu Sądowego w Grodach, y  
Ziemstwach, Senatorowie Woiewodzcy, Ciwu-  
nowie, Marzałkowie Powiatowi, Podkomorzo-  
wie, Starostowie Grodowi y Chorążowie, w tey  
Kommissyi bez obrania zawżcie zasiadać mogą, a  
przy reasumowaniu się każdej Kommissyi za-  
siadać powinni, gdy nie są zaięci usługą publi-  
czną.

Funkcyą tę Kommissarską pracowitą, a  
bezpłatnie odbywać się mają, mieć chcemy Sto-  
pkiem zasług Obywatelskich.

Kommissarze wybrani natychmiast, tak iak  
Deputaci, w przytomności Obywatelów w Izbie  
Seymikowej wykonać mają Turament na tę Ro-  
tę: — „Ja N. przysięgam Panu Bogu Wszech-  
„mogącemu w Troycy Świętey iedynemu, ia-  
„ko w sprawowaniu tego Urzędu moiego, wier-  
„nie y sprawiedliwie pilnując powinności Pra-  
„wem przepisanych czynić y zachowywać się  
„będę, ku największemu dobru y pożytkowi  
„Kraiewemu, oraz Woiewodztwa mego, y ka-  
„żdego w szeregulności w nim Obywatela,  
„Barania moie kierować, Sprawy Urzędowi mo-

„iemu do sądzenia Prawem zlecone, bez par-  
„cyałości, bez boiaźni y niepawiszi, niebio-  
„rąc ani spoziewaiąc się żądających offerencyi,  
„wedle Boga, Sumnienia, Praw Cywilnych y  
„Woytkowych, y według sprawiedliwości Są-  
„dzie y sprawować się będę. Tak mi Boże do-  
„pomóż. —” Jeżeliby który z Kommissarzy  
w ciągu Funkcyi Kommissarskiej był obrany na  
Deputacyą, lub Poselstwo, tedy na czas oddale-  
nia się Deputata lub Posła, na tymże Seymiku  
obierze Woiewodztwo drugiego, w przypadku  
zaś którego z nich śmierci, Woiewodztwo czy  
Powiat na miejsce zmarłego na pierwszym na-  
stępującym Seymiku obracć ma.

Niżeli zaś Elekcyja dwuletnia Kommis-  
sarzów na następującym Gromicznym Seymiku  
uskuteczni się, tym czalem do Kommissarzow  
Woiewodzkich y Powiatowych determinuiemy Kom-  
missarzów tych, którzy Prawem terażniejsze-  
go Seymu do likwidowania Intrat w każdym  
Woiewodztwie, Powiecie y Xięstwie Zmudzkiem  
są wyznaczeni, a ci na dniu piętnastym Miesi-  
ca Grudnia, Roku Tyłiąc Siedmset Ośmdzieściat  
Dziewiętego, do Miast Kapitalnych swych Wo-  
iewodztw y Powiatów zechawszy się, przysię-  
gę z Roty wyżej przepisaney przed Aktami  
Ziemskimi lub Grodzkimi wykonaią, y Funk-  
cye Kommissarskie do czasu Seymików Gromni-  
cznych, podług obiaśnionych ninieyszym Pra-  
wem powinności, zastępować y exekwować będą.

*(Reszta w Suplemencie.)*

Z Kolonii d. 5. Listop: Generał  
Graf de Wartensleben w Monasterkiej  
Służbie zostaiący, wyjechał ztąd do  
Bonn po ostatnie swe Instrukcye,  
ponieważ nominowany został Kom-  
mendantem Monasterkiego Woyska  
Cyrkularnego, przeznaczonego do  
Leodyum. Głoszą, że 3,600. Prusa-  
kow, 600. ludzi Monasterkiego Woys-  
ka, y 600. ludzi Woyska Xiążęcia  
Palatina Renu, do Exekucyi tey  
przeznaczono.

Podług dzisieyszej naszey Gazety  
Francuskiej, zgromadził się Lud d. 23.  
Października przy odgłosie Bębnow,  
przed Ratuszem w Trewirze, y część



Magistratu, dla uniknienia zapalczywości Ludu, ucieczką oddalić się musiała, innych zaś Magistratowych pozostałych, zamknięto na Ratuszu wraz z osobami wchodzącymi do *Kommissyi*, od Xiążęcia *Elektora* dla uczynienia Sprawiedliwości Mieszczanom wyznaczony; y nieprędzey *Kommissarzow* owych ztamtąd wypuszczono, aż o godzinie w pół do osmey w wieczor, kiedy wprzód na wszystko, czego tylko Lud pretendował, pozwolili, y wszystko podpivali. Na czele rzeczoney *Kommissyi* naydowali się *Grafiowie de Walderdorff* y *Kesselstadt*.

Z *Londonu* d. 30. *Paźdz*: Wszystkie od *Wysp* naszych *Westindyjskich* oczekiwane Okrety, szczęśliwie zawinęły, y mnogość świeżego Cukru przywiezionego na nich, wzbudza w nas nadzieję, iż towar ten niży się w cenie swojey.

Przed kilką dniami powrócił tu z *Paryża* ieden znaiomy Pan tuteyszy, który opowiadał, że w burzliwych owych dniach w *Paryżu*, chodził w sukni białey, y za sobą wolaających słyszał; *Oto Młynarz, który rozmaite Wory Maki ukrył*. Zaraz go porwano, y do *Placu la Greve* na obieszenie prowadzono. Usprawiedliwiał się on ile możności iak najlepiej, y niewinność swą pokawał, twierząc się być *Anglikiem*, tyle Dobr posiadającym, iż zgola potrzeby niemiał bawienia się handlem. Ale ponieważ to wszystko wyrażał w języku *Fraucuskim*, niedano

mu wiary, lecz koniecznie chciano go powiesić. Gdy iuż wszelkie do *Exekucyi* przygotowania uczyniono, zawołał ieden z owego tłoku: *Kiedy W. Pan jesteś Anglik, czemu po Angielsku nierozmawiasz?* Postrzegli się ten *Anglik*, po *Angielsku* swą niewinność opowiedział; y tak swe życie ratował.

Z *Bruxelli* d. 8. *Listop*: W terażniejszych naszych *Domowych* zamieszkach (na co y *Gazeta* tuteysza utyskuje) ponieważ y *Duchowni* po wielkiej części rzecz *Rokoszanów* utrzymują, przeto iednych do *Więzienia* biorą, inni do tychże *Rokoszanów* uciekają. Między temi zbiegłemi, że się y niektórzy bogaci *Opaci* znaydują, przeto *Cesarz* *Jmć*, kazał te *Opactwa* sekwestrować. Wyłani tam *Ekonomowie* *Cesarscy*, niewiele mieli pracy w *Sekwestrowaniu* y *Spisywaniu* tamecznych *Bogactw*, bo prawie nie znaleźli. W *Skarbie* iednego z naybogatszych *Opactw*, zastali tylko *Złotych* 4. *Groszy* 8. *Szelągów* 2. Drugiego także bogatego *Opactwa* *Skarb*, miał w sobie *Szeląg* 1. *Argenterya* *Kościelna* zniknęła. Zamiast *Srebrnych* *Kościelnych* y *Domowych* *Sprzętów*, miedziane tylko y cynowe podłożono. Dobra wszystkie wielkimi *Długami* obciążone znalezione. Nadto ieszcze, pozostali w tychże *Opactwach* *Zakonnicy*, nie mając żadnego pożywienia, proszą ieszcze u *Cesarza* *Jmci* o wspomóżenie.



*Z Starey-Gradyſki d. 26. Paździer:*  
Do 9,000. *Bosniakow*, ktorzy pod  
Kommendą *Bafzy Travnickiego* obo-  
zem ſtoją przy *Podraſznica* niedaleko  
*Banjałuka* przyłączył ſię teraz Sta-  
wny ów *Bafza z Scutari* z 24,000.  
ludźmi, tak, że tameczne Korpus  
ſkłada ſię z 33,000. ludzi. Mamy tu  
wiadomość o tym niezawodną, y  
natychmiaſt o przybyciu *Bafzy z*  
*Scutari* donieſiono *Cesarzowi Jmci*  
y *Felt-Marſzałkowi Laudonowi*.

*Z Wiednia dnia 7. Liſtop:* Rzecz  
ieſt niezawodna, że dnia 27. Paź-  
dziernika wezwano *Turecką Fortecę*  
*Orſowę* do poddania ſię. Ale po na-  
ſtąpioney Odpowiedzi ſprzeczney,  
zaczęto dnia 28. bombardować do  
tego mieyſca. *Arcy-Xiąże Fran-*  
*ciſzek* trzyma *Dyrekcyą* tego Oblę-  
żenia, y zaſłuży ſobie przez to na  
*Wielki Krzyż Orderu Żołnierskiego*  
*Tereſy*.

*Z Bruxelli d. 10. Liſto:* Tu wszel-  
ka ieſzcze trwa ſpokójność, y *Sta-*  
*ny Prowincyi* kazały *Rządowi* podać  
nayuroczyſtſze zapewnienie o ſwey  
*Wiernoſci* y *Przywiązaniu* do *Ce-*  
*ſarza Jmci*. W powſzechnoſci tak  
ſą dobre poczynione *Dyſpozycye*,  
że wszelki rozruch, wkrótce będzie  
uſmierzony.

*Z Paryża d. 9. Liſtop:* W nocy z  
dnia 6. na 7. przyprowadzono *Bar-*  
*ona de Bezenual* pod *Eſkortą* 600.  
ludzi od *Milicyi Narodowey* z czter-  
ma *harmatami*, do *Jurydykcyi Cha-*  
*telet*, ażeby ta *ferowała* na niego  
*Dekret*.

*Margraf, de St. Hurugue*, który  
także był wzięty dawniey do *Are-*  
*ſztu*, uwolniony teraz zoſtał pod  
warunkiem ſtawienia ſię znowu,  
kiedy *zaydzie Rekwizycya*.

Na *Seſſyi Narodowego Zgroma-*  
*dzenia* dnia 6. *JP. Bouche* zapropo-  
wał, ażeby wſzyſtkie *Penſye* wy-  
noſzące więcey niż 300. *Liwrow*,  
były ſkaſſowane. Gdy na to nie by-  
ło zgody, proponował on, ażeby  
ſkaſſowano *Penſye* wſzyſtkie czy-  
niące więcey niż 3,000. *Liwrow*;  
wſzakże odpowiedziano na to, że  
o tey materyi, niemożna pierwey  
deliberować, aż *Regeſtr Penſyonariu-*  
*ſzow* będzie drukowany. Rzecz ieſt  
pewna, że w *penſyach*, znaczna  
*Reforma* będzie przedſięwzięta. *JP.*  
*de Sartines* (naprzykład) miał da-  
wniey *Penſyi* 80,000. *Liwrow*; po-  
żniey 60,000. *Liwrow*; która teraz,  
do 16,000. *Liwrow* ma być zmniey-  
ſzona.

*Z Semlina d. 5. Liſtop:* Głofzą, że  
w *Orſowie* przez ſtrzelania naſze  
wſzczół ſię pożar, y że tak potę-  
żnie do tego mieyſca bombardują  
naſi, iż *Turcy* w *Kazemattach* nawet  
trzymać ſię już niemożą; ſpodzie-  
wamy ſię więc niezadługo odebrać  
wiadomość o poddaniu ſię tey *Forte-*  
*cy*. Gdyby potwierdziłaſię ta nowina,  
że *Bukareſt* od naſzego *Woyska* już  
ieſt ofadzony, tedy *Reymenta* tak  
rychło podobno nieprzenioſą ſię do  
*Leż Zimowych*.



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODE, DNIA 2. GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 2. Grudnia.

### SESSYA SEYMOWA CXCVIII. Dnia 30. Listopada.

Po przybyciu J. K. Mci do Senatu, JP. Marszałek Konfeder. Koron: uprzązał, ażeby już w części zadecydowany Projekt względem *Rekrutow*, był kontynuowany.

Gdy JP. Sekretarz Seymowy przeczytał dalsze Artykuły tego Projektu, powstały spory względem oznaczenia czasu, kiedy te *Rekruty* mają być dawane, czyli za każdą Rekwizycyą *Kommissyi Woyskowej*? czyli wtedy, gdy Władza Kraiowa wydawać rozkaże? *Pro y Contra* wielorakié w tey mierze otworzono Zdania, y dodatki do tego Projektu były oddane, na które gdy jednomyślna przez czas długi niezachodziła zgoda, zgodzono się nakoniec, ażeby ieszcze w tey mierze *Provincjonalna Sessya* złożona była, y na tey porozumienie się rozróznićnych zdań nastąpiło.

Uczynione było Wnieńsienie do *Stanow*, ażeby nastąpiło zalecenie *Kommissyi Skarbowey Litewskiej*, wzięcia z dochodów Skarbu W. X. Lit. Trzykróć Sto Tysięcy Zł: na Adminirowanie *Tabaki* na Skarb *Litewski*. Podany Projekt tego zalecenia, gdy był przeczytany, dla zachodzących ieszcze niektórych Kwestyi, Decyzya onego do przyzłej odłożona została Sessyi.

Podany był do Łaski obfzerny Projekt względem Urządzenia *Zydow* w Kraiach Rzpłtey, ażeby ich użytecznemi uczynić: takowy Projekt, gdy został przeczytany, wzięty jest do *De-liberacyi*.

Sessya Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

JP. *Małachowski* *Woiewoda Mazowiecki*, chcąc uiścić *Ofiarę* swą na zaprzeszłej *Sessyi Seymowey* dla Rzpłtey obiecaną, nazajutrz zaraz udawszy się do tuteyżzego Grodu, zapisał w *Aktach Hipotekę*, tak na siebie, iako y na *Sukcesorów* swoich, iż poki *Fabryka Żelazna* w *Dobrach* swych trwać będzie, y poki *Materyały* stawać będą, póty corocznie *Cetnarów* trzydzieści w *Bombach*, *Granatach*, *Kulach*, y *Kartaczach*, z tychże *Dobro*, do *Arzenalu Warszawskiego* wydawane będą. Oprócz tego ieszcze, tenże gorliwy o *Dobro* *Publiczne* *Senator*, na zaprzeszłej także Sessyi, *Sto Cetnarów* w *Kulach*, *Bombach*, *Kartaczach* y *Granatach*, na ten raz, z tychże swych *Kuźnic*, do pomienionego *Arzenalu Warszawskiego* ofiarował, y w ciągu trzech *Miesięcy* dostawić ie przyobiecwał.

*Reszta* *Konstytucyi o* *Kommissyach* *Woiewodzkich* y *Powiatowych* w *Wielkim* *Xięstwie* *Litewskim*.

Mieysce do czynności y *Sądów*, dla teyże *Kommissyi* *Miasta* *Stoleczne* *respective* *każdego* *Woiewodztwa*, lub *Powiatu* determinujemy. *Sessye* *codziennie* (oprócz *Świąt*) od godzi-



ny ofmęj ranney, do godziny pierwfzey z południa trwać mające, oznaczamy; Samą zaś Kommissyą nieustannie ciągłą w komplecie Ołob najmniey trzech mieć chcemy, w której liczbie (ieżeliby się tak mały znajdował Komplet) tedy z Kommissarzów, którzy są z Urzędu swego *Affesores nati*, nie więcey iak ieden z porządku zaśladać będzie.

Dla czego obrani Kommissarze na mieyſce wyznaczone naydaley we dwa tygodnie po obraniu siebie ziechawszy się, pod prezydencyą zawsze Cywilną, pierwfzego z Urzędu lub instrumetu *Electiois*, Kommissyą Woiewodzkaą ufunduią, czas zaśladań y Kadency między sobą ułożą, y rozdziela tak, aby zawsze niemniey iak trzech Kommissarzów przytomnych było, y ten układ swoy w Protakule każdodziennie czynności Kommissyine zawierać mającym, przez iednego z Kommissarzów utrzymywać się powinnym zapiszą. Regenta *unanimitate* czy *pluralitate* głow obranego, y Rotą dla Regentow Sądowych przyſięgłego kredensować będą, y do dopełnienia czynności Urzędowi swemu powierzających się, wraz przyſtąpią; A te Kommissyie w takim upoważnieniu y bezpieczeńſtwie Ołob mieć chcemy, iakie iest wszystkim Prawem zastrzeżone Iurydykcyom Sądowym w sprawowaniu Ich Funkcyi.

Szczególne dla Kommissyie obowiązki, osobnemi opisuia się Artykulami,

### O Materji Cywilno-Woyskowej.

Gdy Woyska Konfystuiące w czasie pokoju stale po Woiewodztwach y Powiatach rozłożone mieć chcemy; powinnością przeto będzie Kommissyie Woiewodzkiej za uwiadomieniem siebie od Kommissyie Woyskowej o wieloſci y rodzaju Konfystowac mającego Zolnierza znoſić się z tąż Kommissyą Woyskowaą we wszystkim tym, co tylko do potrzeby rozkwaterowania, rekrutowania, furazowania, y ochronienia Obywatelów od przemocy ſciągac się może, a to według następujących Regal. (*Reszta potym*)

Z Poznania d. 26. Listop: Dzień doroczny Koronacyi N. Pana, ogłoszony był w tuteyſzym Mieſcie liczny z harmat biciem y odgłosem Muzyki na Galeryi Ratuszowej. W Kościele *Pojezuickim* Gdzie pod bogatym baldakinem wyławiony był Portret Krola Imci) Wotywę Uroczyſtą celebrował IX. Dziekan Kolegiaty tuteyſzey, w przytomności Magistratu y innych Obywatelów; gdzie też znajdowały się Szkoły z Chorągiewami. Podczas *Te Deum laudamus*, ſto razy z harmat uderzono, y Garnizon tuteyſzy, mając na czele swego Pulkuownika, y ręczny broni przed Kościołem dawał ognia.

Z Winnicy d. 18. Listop: Czternaſtu Turkom, podczas teraźnieyſzey Woyny w Niewolą *Refyżyką* wpadłym, udało się ucieczką ſalwować się z *Krzemieńczuka* y do *Polſkiej* ſchronić się; proſząc, ażeby przeprowadzeni bezpieczeńnie byli do Pogranicznego Miasta *Mobilowa* nad *Dnieſtrem* leżącego, iż tam mają ſwych znaiomych y krewnych Kupców. Gdy ci Turcy pod konwoiem Kawaleryi Narodowej przez tuteyſze Miasto przechodzili, dway Mecenasi *44. PP. Sciſtowski y Paſawski*, kwestę na nich uczyniwszy, tak z ſwey hoynoſci, iako też od Sądu Grodzkiego, Paleſtry, y innych Obywatelów, do kilkudziesiąt *Czerw. Zło*: dla tychże Turkow zebrali.

Z Wilna d. 18. Listop: Przechodziła przez tuteyſzą Stolicę Chorągiew nowo-zaciążna IP. Michała *Ogińskiego* Miecznika W. X. Lit: Rotmistrza Kawaleryi Narodowej, przez *J.P., Beveckiego* Chorągiew prowadzona; która z podziwieniem y prawdziwą ſatyſfakcyą całej Publiczności oglądana była. Pierwſza iest to Chorągiew ſkompletowana, która się w tym Mieſcie widzieć dała. Wybor ludzi, dzielnoſć koni, porządne umundurowanie, y zupełne Zolnierzy wyexercytowanie, zaſwiadczaiać trokliwość Rotmistrza (ktory ją z znacznym barzo nakładem zaciągał) ożywiła w Obywatelſtwie nadzieię, że wkrótce zoſtane ziszczone chęci Narodu, czekającego z uſękaniem na rychły Komplet Woyska, a pokładającego ufnoſć ſwą na gorliwoſci Obywatelów Cuotliwie myſlących.

Z Paryża d. 9. Liſtopada. Na Seſyji Narodowego Zgromadzenia dnia 7. rozpoczęto kwestyą od Grafa *de Mirabeau* na wczorayszey Seſyji już wniesioną, to iest: czy Miniſtrowie *cum voce conſultiva* na Seſyji Narodowego Zgromadzenia mają być przypuſzczeni? Przy tey okazyi uroldno także y to zapytanie: czy też który z Deputowanych



*Narodowego Zgromadzenia może wnieść do Ministerium? Graf de Mirabeau, o którym rozumieją, że chętnie chciałby wnieść do Ministerium, obszernie mówił o tej materji; tym czasem następujący w tej mierze stanął Dekret: „Zgromadzenie Narodowe stanowi, ażeby żaden z Deputowanych Narodowego Zgromadzenia nie mógł otrzymać Urzędu in Ministerio w przeciągu Posiedzeń Nacyjonalnego Zgromadzenia. „ Pierwiej już stanęło, ażeby Ministrowie nie byli przypuszczeni *cum voce consultiva* do Posiedzeń Narodowego Zgromadzenia. Obadwa Dekreta były przyjęte z głośnym pochwaleniem. Y tak Grafowi de Mirabeau, drogę teraz do Ministerium zagrodzono. Biskup *Augustoduński* zaproponował, ażeby Sędziowie Królewscy zapieczętowali wszelkie Archiwa y Depozyta Dóbr Duchownych, y Inwentarz ich spisać kazali; ażeby Dobra namienione z Produktami swemi, lasy, &c. pod *Salwogwardyą* Króla, Trybunałów, y Magistratów zostawały; ażeby każdy, któryby iakąkolwiek szkodę w rzeczonych Dobrach uczynił, przykładnie został ukaranym.*

*Stany Bearneńskie* zgromadziły się w Mieście *Pau*; ale Zgromadzenie musiało się rozeyść, ponieważ Pospólstwo chciało wieść o osobę pewną wchodzącą do tychże *Stanów*. Jeszcze 24 Osoby z tamecznych Gminnych, zniewolone były ucieczką ratować się.

*Z Leodyum d. 12. Listopada.* Radość nasza zawczesną była, bo słychać teraz, że obce Woyska *Exekucyjne*, aktualnie maszerują, y naydaley za 6. dni przybędą do nas.

*Z Klivii d. 14. Listopada.* Umocowani iesteśmy do sprzeciwienia się tej pogłosce, iakoby *Pruskie* Woyska do *Leodyum* przeznaczone, miały odebrać *Kontra-Ordynans*. Czekaia one tylko na przyciągnięcie Woyska *Monasterskiego* y *Palatynatu*, dla wkroczenia do *Leodyjskiego* Kraiu, y w przybliżym tygodniu skombinowana Armia pod Komendą *Generała de Schliesen* niezawodnie swój marsz rozpocznie.

*Z Wiednia d. 7. Listopada.* Raport *Felt-Marszałka Laudona* z *Belgradu* pod dniem 27. Października donosi, że *Oberszt-Leytnant Mihaljewich* z większą *Korpusu Woluntaryuszów* częścią stoiaący w *Semendryi*, odebrał wiadomość dnia 21. zeszłego Miesiąca przez *Kapitana Stoikowich*, że *Seraskier Abdy Basza*, po rozśianey wieści przez *Oberszt-Leytnanta Mihaljewich* o zbliżeniu się naszych Woysk, z swym *Korpusem* zupełnie teraz z *Csupria* z takim wyciągnął pośpiechem, że 11. harmat na miejscu zostawił, y znaczny zapas *prowiantów*. Przed ruszeniem z miejsca, kazał jeszcze zapalić *Most* na *Morawie* położony, y sam ku *Nissa* potym maszerował. Odebrałszy tę wiadomość O-



berzt-Leytnant, posłał zaraz Majora *Schmid*, z Batallionem Strzelców, Kompanią Fizylierów, y Partya Huzarów do *Jagodina*, dla wywie-  
dzenia się dokładnie o pozycyi, sile, y dalszych obrotach Nieprzyja-  
ciela, tudzież, dla lokowania się w *Csupria*, zabierania 11. harmatzo-  
stawionych, y raportowania o wszystkim dostatecznie.

Cesarz Jmć rzeczonogo Oberzt-Leytnanta *Michaljewich* Pułkowni-  
kiem nominował.

---

## DONIESZENIE Z WARSZAWY DNIA 2 Grudnia R. 1789.

W Drukarni *Gröllowskiej*, znajdują się następujące Pisma: (1) Adres zgromadzenia Na-  
rodowego Francuskiego, od Obywatela tego Narodu; pisany przez *Hrabiego Mirabeau*, z je-  
zyka Francuskiego na Polski przełożony. gr: 15. (2) Usprawiedliwienie czyli Anologia Żydów;  
Pismo, które nagrodę otrzymało od Towarzystwa Krolewskiego Sztuk y Umiejętności w Metz  
napisane przez *Zalkind Hurwicz* Żyda Polskiego; z Francuskiego przetłumaczone. Tym zaś  
Pismem odpowiada się na zapytanie: — Czyli jest sposób potrafienia w to, żeby żydzi byli szczę-  
śliwsi y pożyteczniejsi we Francyi. gr: 15. (3) Pobudka do Polaków gr: 8. (4) Spo-  
tkanie się Arbitra z Turkami gr: 8. (5) Walka Kanarków z Szczyglami, Powieść z Chin-  
kiego gr: 15. (6) Nota podana Deputacyi do Interesów Zagranicznych d. 13. Października 1789.  
gr: 8. (7) List Papieża Piusa VI. do Arcybiskupa y Biskupów Krolestwa Polskiego. gr: 15. (8)  
*Das Buch für die Wundärzte in den österreichischen Staaten in 3. gehi 1789. Zi: 1. gr: 15.*  
(9) Chr: Sak: von *Moneta*, von der einzig zuverlässigen und durch viele Erfahrungen bestätig-  
ten *Hül-Cur des Bisses toller Hunde. Wölfe katzen, Füchse und aller artentoll geworden oder*  
*auch stark gereizter Thiere; wie auch der Vipern Ottern, Schlangen und der Verletzung al-*  
*ler giftigen Thiere, mit Beyfügung einiger gemeinnützigen Erfahrungen verschiedenen Gegen-*  
*standes aus der praktischen Arzeneykunde 3. Warschau 1789. geh: Zi: 2. gr: 15.* Opisanie  
Illuminacyi w Mieście Warszawie z okazji doroczney pamiątki Koronacyi 1KMc d. 25. Listo-  
1789. R. po Polsku y po Niemiecku.

Pewna Duchowna Osoba, posiadająca z reguł Łaciński, Francuski, Niemiecki, y Polski  
języki, Geografią, Historją, Arytmetykę, y inne nauki, życzy sobie mieysca Guwernera w  
Dystrygowanym Domie. Dopytać się go można u *P. Wallera* Zegarnistra, na *Kwako. Przedm-*  
*blisko. Poczty Nro 417.*

Z mocy Dekretu Sądu Radzieckiego M. S. W. y prorogacyi przez Urząd Ławniczy Mia-  
sta tegoż uczynioney, odprawiać się będzie Licytacya Dworku Szl: *Makowieckiego* na gaurcie  
dziedzicznym w Ulicy *Kozłey* pod N. 1820. stojącego, dnia 4. tego Miesiąca na Ratuszu tegoż  
Miasta o godzinie 3. po południu. Zyczący sobie nabyć wspomniany Dworek, ma się znajdować  
na wspomnioney Licytacyi.

*Iagnielzka Bocukowa*, żyjąca z Mężem swoim w stanie Mażeńskim od tegoż porzucó-  
ną od lat 12. została. Mąż ten, lat teraz ma 35. włołow czarszych, y oczów takichże; sirdut  
na nim Lokajski granatowy z obszegami granatowemi, uprasza opuszczona Zona, aby wiedzą-  
cy o nim, przez litość nad tą sierotą, uwiadomił Konijstorz Chelmski.

Dnia 26. Listopada zginął piesek biały *Angielski*, bez ogona, z uchem kasztanowatym, a  
drugim czarno kasztanowatym, y na krzyżu z łatką kasztanowatą. Ktoby go znalazł, niech od-  
da do *P. Kujańskiego* na *Piekarskiej Ulicy* pod Nrem. 131. miałzkiego; a będzie miał na-  
grode.

Przybył tu *Conrad Gaid* z *Norymbergi* z różnemi drzewkami; ma różnego gatunku gru-  
tzi, jabłka, sliwki, brzoskwinie, morele, wiśnie, różnego gatunku róże. S.oi u *S. Gędrzicia*  
wtyłach u *Kotlarza Rocha Sachtingeru*.